
Решения 

Дисциплинарного комитета Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих»  

от 27.03.2024 г. 

 

 

Повестка дня: 

1. Рассмотрение результатов контрольных мероприятий, проведенных Контрольным комитетом Ассоциации 

«Национальная организация арбитражных управляющих» в отношении членов Ассоциации «Национальная 

организация арбитражных управляющих», для решения вопроса о применении (неприменении) в отношении них мер 

дисциплинарного воздействия. 

2. Проверка исполнения членами Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» решений 

Дисциплинарного комитета о применении мер дисциплинарного воздействия. 

 

 

1. По первому вопросу повестки дня. 
  

1.1. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Курзина Дмитрия 

Владимировича. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве ПАО «СНЕЖКА», конкурсное производство 

Основание проведения проверки Жалоба Попова Е.С.  

Принято решение: в связи с отзывом жалобы заявителем дисциплинарное производство по делу прекратить.   

 
1.2. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Свиридова Андрея 

Николаевича. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве ООО «Дорожно-строительная компания»,  

конкурсное производство  

Основание проведения проверки Распоряжение Председателя Контрольного комитета  

№ 985 от 08.02.2024 г.  

Принято решение:  
1. Привлечь конкурсного управляющего ООО «Дорожно-строительная компания» Свиридова Андрея 

Николаевича к дисциплинарной ответственности, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде 

наложения штрафа в размере 10 000 рублей.  

2. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Свиридовым Андреем Николаевичем штрафа 

назначить на 24.04.2024 г.   

 

1.3. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Марковой Екатерины 

Владимировны. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве ООО «Промзаказ», конкурсное производство  

Основание проведения проверки Распоряжение Председателя Контрольного комитета  

№ 986 от 08.02.2024 г.  

Принято решение: заседание Дисциплинарного комитета по рассмотрению результатов внеплановой проверки 

деятельности конкурсного управляющего ООО «Промзаказ» Марковой Екатерины Владимировны отложить на 

24.04.2024 г.  

 

1.4. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Ахунджанова Егора 

Анваровича. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве ООО «Теледирект», конкурсное производство 

Основание проведения проверки Распоряжение Председателя Контрольного комитета 

№ 988 от 08.02.2024 г.  

Принято решение:  

1. Основания для применения к конкурсному управляющему ООО «Теледирект» Ахунджанову Егору Анваровичу 

мер дисциплинарного воздействия по результатам внеплановой проверки отсутствуют.  

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.     

 

1.5. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Казакова Сергея 

Владимировича.  

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве МП «Жилищник», конкурсное производство  

Основание проведения проверки Распоряжение Председателя Контрольного комитета  

№ 987 от 08.02.2024 г.  

Принято решение:  

1. Привлечь конкурсного управляющего МП «Жилищник» Казакова Сергея Владимировича к дисциплинарной 

ответственности, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа в размере 25 000 

рублей.   
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2. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Казаковым Сергеем Владимировичем штрафа 

назначить на 24.04.2024 г.   

 

1.6. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Казакова Сергея 

Владимировича. 

Принято решение: 

1. В связи с нарушением требований п. 3, 5 ст. 20, п. 1 ст. 24.1 Федерального закона «О несостоятельности 

(банкротстве)», п. 6.2, 6.5 Устава Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих», пунктов 2.1, 

4.2 Положения «О страховании членами Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» 

ответственности» в части необеспечения непрерывности обязательного страхования ответственности арбитражного 

управляющего привлечь арбитражного управляющего Казакова Сергея Владимировича к дисциплинарной 

ответственности, применив к нему следующие меры дисциплинарного воздействия: 

- штраф в размере 25 000 рублей, 

- рекомендация об исключении из Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих», 

подлежащей рассмотрению и утверждению Советом Ассоциации «Национальная организация арбитражных 

управляющих». 

2. Рекомендовать Совету Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» исключить 

арбитражного управляющего Казакова Сергея Владимировича из Ассоциации «Национальная организация 

арбитражных управляющих» в связи с нарушением условий членства в Ассоциации.  

3. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Казаковым Сергеем Владимировичем штрафа 

назначить на 24.04.2024 г.    

 

1.7. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Кирилюка Эдуарда Петровича. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве Кротова А.А., реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Представление Прокуратуры г. Шахты Ростовской 

области об устранении нарушений законодательства о 

несостоятельности (банкротстве)  

Принято решение: 

1. Не применять к арбитражному управляющему Кирилюку Эдуарду Петровичу меры дисциплинарного 

воздействия по доводам Представления Прокуратуры г. Шахты Ростовской области в связи с малозначительностью 

выявленного нарушения. 

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.   

 

1.8. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Мазуренко Алексея 

Владимировича.  

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве ООО «Консоль», конкурсное производство 

Основание проведения проверки Заявление ГУП «Владимиргражданпроект»  

Принято решение:  
1. Не применять к конкурсному управляющему ООО «Консоль» Мазуренко Алексею Владимировичу меры 

дисциплинарного воздействия по доводам заявления ГУП «Владимиргражданпроект» в связи с малозначительностью 

выявленного нарушения. 

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.9. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Инкина Дмитрия 

Владимировича.  

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве Асадуллаев А.Т.о., реализация имущества гражданина             

Основание проведения проверки Определение Арбитражного суда Архангельской 

области от 29.01.2024 г.  

Принято решение: 

1. Привлечь финансового управляющего Асадуллаева А.Т.о. Инкина Дмитрия Владимировича к дисциплинарной 

ответственности по выводам, изложенным определении Арбитражного суда Архангельской области от 29.01.2024 г., 

применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде объявления замечания.      

2. Дисциплинарное производство по делу завершить.  

 

1.10. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Лысовой Надежды 

Григорьевны.   

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве Бут-Гусаим И.С., реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Жалоба АО «Россельхозбанк» 

Принято решение: 

1. Привлечь финансового управляющего Бут-Гусаим И.С. Лысову Надежду Григорьевну к дисциплинарной 

ответственности по доводам жалобы АО «Россельхозбанк», применив к ней меру дисциплинарного воздействия в виде 

объявления замечания.       

2. Дисциплинарное производство по делу завершить.    
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1.11. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Одинарова Артема 

Александровича. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве ООО «Торговый дом Парад плюс»,  

конкурсное производство 

Основание проведения проверки Жалоба ИФНС России по г. Мытищи Московской 

области   

Принято решение:  
1. Основания для применения к конкурсному управляющему ООО «Торговый дом Парад плюс» Одинарову 

Артему Александровичу мер дисциплинарного воздействия по доводам жалобы ИФНС России по г. Мытищи 

Московской области отсутствуют.  

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.12. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Никифоровой Натальи 

Валерьевны.  

Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Никифорову Наталью Валерьевну к дисциплинарной ответственности 

по результатам плановой проверки, применив к ней меру дисциплинарного воздействия в виде вынесения 

предупреждения с оповещением об этом публично.      

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Никифоровой Наталье Валерьевне принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 268-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу завершить.  

 

1.13. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Фениной Светланы Анатольевны.

 Принято решение: 
1. Не применять к арбитражному управляющему Фениной Светлане Анатольевне меры дисциплинарного 

воздействия по результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Фениной Светлане Анатольевне принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 265-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить.    

 

1.14. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Шарипкина Игоря Николаевича. 

 Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Шарипкина Игоря Николаевича к дисциплинарной ответственности по 

результатам плановой проверки, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде объявления замечания. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Шарипкину Игорю Николаевичу принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 266-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу завершить. 

 

1.15. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Цыпина Романа Вадимовича. 

Принято решение: 
1. Не применять к арбитражному управляющему Цыпину Роману Вадимовичу меры дисциплинарного 

воздействия по результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Цыпину Роману Вадимовичу принять во внимание выявленные 

нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 267-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить.   

 

1.16. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Петровой Анастасии 

Анатольевны.  

Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Петрову Анастасию Анатольевну к дисциплинарной ответственности 

по результатам плановой проверки, применив к ней меру дисциплинарного воздействия в виде объявления замечания.  

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Петровой Анастасии Анатольевне принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 264-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу завершить. 

 

1.17. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Борзик Ларисы Валентиновны.  

Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Борзик Ларису Валентиновну к дисциплинарной ответственности по 

результатам плановой проверки, применив к ней следующие меры дисциплинарного воздействия:  

- предупреждения с оповещением об этом публично, 

- штраф в размере 25 000 рублей.  

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Борзик Ларисе Валентиновне принять во внимание выявленные 

нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 269-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 
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3. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Борзик Ларисой Валентиновной штрафа назначить 

на 24.04.2024 г.   

 

1.18. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Шерухина Валентина Игоревича. 

 Принято решение: 
1. Не применять к арбитражному управляющему Шерухину Валентину Игоревичу меры дисциплинарного 

воздействия по результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Шерухину Валентину Игоревичу принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 263-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить.    

 

1.19. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Юсупова Рустама 

Александровича.  

Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Юсупова Рустама Александровича к дисциплинарной ответственности 

по результатам плановой проверки, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде объявления 

замечания. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Юсупову Рустаму Александровичу принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 273-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу завершить. 

 

1.20. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Муртазаевой Елены Викторовны. 

 Принято решение: 
1. Не применять к арбитражному управляющему Муртазаевой Елене Викторовне меры дисциплинарного 

воздействия по результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Муртазаевой Елене Викторовне принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 270-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить.     

 

1.21. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Мазуренко Алексея 

Владимировича.  

Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Мазуренко Алексея Владимировича к дисциплинарной ответственности 

по результатам плановой проверки, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде объявления 

замечания. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Мазуренко Алексею Владимировичу принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 272-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу завершить. 

 

1.22. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Бармина Ильи Юрьевича.  

Принято решение: 
1. Не применять к арбитражному управляющему Бармину Илье Юрьевичу меры дисциплинарного воздействия по 

результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Бармину Илье Юрьевичу принять во внимание выявленные 

нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 271-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе.  

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить. 

 
1.23. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Солодовниковой Дарьи 

Александровны.   

Принято решение: 
1. Не применять к арбитражному управляющему Солодовниковой Дарье Александровне меры дисциплинарного 

воздействия по результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Солодовниковой Дарье Александровне принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 274-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе.  

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

 

2. По второму вопросу повестки дня. 

 

2.1. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Борзик Ларисы Валентиновны. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве Токарева И.И., реализация имущества гражданина            

Основание проведения проверки Жалоба Токаревой И.И.  
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Принято решение: в связи с исполнением арбитражным управляющим Борзик Ларисой Валентиновной 

предписания Дисциплинарного комитета об устранении выявленных нарушений дисциплинарное производство по 

делу завершить.  

 

2.2. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Борзик Ларисы Валентиновны. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве Токарева И.И., реализации имущества гражданина 

Основание проведения проверки Жалоба Токаревой И.И. 

Принято решение: в связи с исполнением арбитражным управляющим Борзик Ларисой Валентиновной 

предписания Дисциплинарного комитета об устранении выявленных нарушений дисциплинарное производство по 

делу завершить. 

 

2.3. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Гюнтер Анны Николаевны. 

Должник, процедура, применяемая в деле о банкротстве Хлестунов А.Г., реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Жалоба Хлестунова А.Г. 

Принято решение: Дисциплинарное производство по делу завершить.  

 

2.4. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Полтавцева Александра 

Николаевича. 

Принято решение: 
1. В связи с нарушением требований п. 2 ст. 24.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 

26.10.2002 г. № 127-ФЗ, п. 2.6 Положения «О страховании членами Ассоциации «Национальная организация 

арбитражных управляющих» ответственности» (неисполнение обязанности по заключению дополнительных договоров 

страхования в течение десяти дней с даты утверждения конкурсным управляющим ООО «Западный остров» и ОАО 

«Городецкий хлеб») привлечь арбитражного управляющего Полтавцева Александра Николаевича к дисциплинарной 

ответственности, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде вынесения предупреждения с 

оповещением об этом публично.   

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Полтавцеву Александру Николаевичу принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 253-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Дисциплинарное производство по делу завершить.  

 

2.5. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Рязанцева Евгения Евгеньевича.

 Принято решение: 
1. В связи с нарушением требований п. 2 ст. 24.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 

26.10.2002 г. № 127-ФЗ, п. 2.6 Положения «О страховании членами Ассоциации «Национальная организация 

арбитражных управляющих» ответственности» (неисполнение обязанности по заключению дополнительного договора 

страхования в течение десяти дней с даты утверждения конкурсным управляющим МУП АГП «Энергия-Т2») привлечь 

арбитражного управляющего Рязанцева Евгения Евгеньевича к дисциплинарной ответственности, применив к нему 

меру дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа в размере 5 000 рублей.     

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Рязанцеву Евгению Евгеньевичу принять во внимание 

выявленные нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 258-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Рязанцевым Евгением Евгеньевичем штрафа 

назначить на 24.04.2024 г.  

 

2.6. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Макарова Игоря Валерьевича.  

Принято решение: 
1. Привлечь арбитражного управляющего Макарова Игоря Валерьевича к дисциплинарной ответственности по 

результатам плановой проверки, применив к нему меру дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа в 

размере 25 000 рублей.   

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Макарову Игорю Валерьевичу принять во внимание выявленные 

нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 262-2024-ПП, и учесть их в дальнейшей работе. 

3. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Макаровым Игорем Валерьевичем штрафа назначить 

на 24.04.2024 г.   

 


